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Anotace

Kaplanová, Andrea. 2016. Kyperská otázka: překážka vstupu Turecka do

Evropské unie. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta, Katedra politologie, Bakalářská práce.

Turecko je nejdéle čekající zemí na členství v Evropské unii. Poprvé

projevilo svůj zájem stát se součástí evropského hospodářského společenství

v roce 1963. O plnohodnotné členství zažádalo v roce 1987. Přijetí Turecka

do EU brání řada faktorů – ekonomická situace, geografická poloha,

náboženské a kulturní rozdíly a v neposlední řadě také nedořešený kyperský

problém. A právě problematikou kyperské otázky a jejího vlivu na vzájemná

jednání Turecka s EU se zabývá tato práce. Pro lepší uchopení problematiky

autor zvolil jako teoretický rámec práce teorii neoliberálního

institucionalismu, podle kterého jsou v anarchickém mezinárodním

prostředí hlavními aktéry státy, ale zároveň mají zásadní vliv instituce, díky

kterým je možné dosáhnout kooperace. Práce tedy dále zkoumá vliv

Evropské unie na řešení kyperské otázky. Práce nejprve představuje

historický kontext, který vedl ke vzniku tohoto konfliktu, který má kořeny v

historické rivalitě mezi kyperskými Turky a kyperskými Řeky stejně jako

mezi jejich mateřskými zeměmi. Analytická část práce postupuje

chronologicky a mapuje snahy o řešení a body, kdy tento problém ovlivnil

přístupové rozhovory Turecka do EU, stejně tak jako vliv EU na řešení

kyperské otázky.

Klíčová slova: kyperská otázka, vstup Turecka do EU, neoliberální

institucionalismus

Abstract

Kaplanová Andrea. 2016. The Cyprus Question as an Obstacle to Turkish

Entry into the European Union. Hradec Králové: University of Hradec

Králové, Philosophical Faculty, Department of Political science, Bachelor

thesis.

Turkey is the longest-waiting country for membership in the European

Union. It first expressed its interest in becoming a part of the European

Economic Community in 1963. Turkey applied for full membership in

1987. The accession of Turkey to the EU is prevented by a number of

factors – economic situation, geographic location, religious and cultural

differences, and last but not least the unresolved Cyprus Question. And this

bachelor thesis just deals with the issue of unresolved Cyprus Issue and its

influence on mutual negotiations between Turkey and the EU. For better

understanding of this problems the author has chosen the theory of

neoliberal institutionalism as a theoretical framework for this thesis.

According to this theory the main actors in the anarchic international

environment are the states. Nevertheles at the same time there is a principal

impact of the institutions which enables them to reach the cooperation. So

this thesis explores the influence of the European Union on resolving the

Cyprus question. The thesis first presents theory of neoliberal

institutionalism and than presents the historical context which led to the

biginings of this conflict, having its roots in the historical rivality between

Turkish Cypriots and Greek Cypriots as well as between their mother

countries. Analytical part of this thesis proceeds chronologically, mapping

efforts of the solution and the moments when this isme influenced the

Turkey´s accession negotiations with the EU and, as well as that , it analyses

the EU's influence on the resolving the Cyprus issue.

Key words: Cyprus Question, Turkish Entry into the EU,

Neoliberal Institutionalism
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Úvod

Kyperská otázka je dlouhodobě trvající konflikt, který ovlivňuje jak

Kypr, tak i Turecko a to především ve vztahu k jeho snaze o vstup do EU.

V roce 1963 se Turecko stalo přidruženým státem EHS podepsáním

takzvané Ankarské dohody. Následně v roce 1987 zažádalo o plnohodnotné

členství v tehdejším ES. V roce 1999 byl Turecku oficiálně přiznán status

kandidátské země, ale přístupová jednání započala až v roce 2005.

Přes dlouhodobou snahu Turecka o bližší integraci s Evropou stále nebylo

rozhodnuto o jeho osudu.

Stálý neúspěch Turecka ve vyjednávání je přisuzován mnoha

faktorům. Přes mnoho změn, které Turecko učinilo pro zlepšení své pozice

při vyjednávání, a tedy ve snaze naplnit Kodaňská kritéria tato země nadále

neodpovídá evropským standardům v mnoha ohledech. Turecku

je dlouhodobě vytýkána nedostatečná ochrana lidských práv, především pak

ve vztahu ke kurdské menšině, stejně tak jako celkově nízká míra

demokracie v zemi. Odpůrci vstupu Turecka do EU dále zdůrazňují

geografickou polohu – tedy, že se Turecko nachází v Evropě pouze z části,

a proto do EU nepatří. A v neposlední řadě náboženská odlišnost

či ekonomická zaostalost některých regionů v Turecku.

Tato práce se ale bude zabývat problematikou kyperské otázky.

Ta provází turecká vyjednávání od samého počátku až do současnosti a stále

nebyla dořešena. S tímto problémem pak souvisí několik podmínek, které

musí Turecko splnit. Jako stát žádající o členství musí uznat všechny

členské státy a rozšířit celní unii na všechny státy společenství, což Turecko

v případě Kyperské republiky odmítá.

Zlomovým bodem tohoto konfliktu, jehož vývoj sahá hluboko

do historie Kypru a napjatých turecko-řeckých vztahů, byl rok 1974, kdy

Turecko podniklo invazi na Kypr a obsadilo část ostrova. Ostrov byl

rozdělen na dvě části. Na severu byla ustavena Severokyperská turecká

republika a na jihu Kyperská republika. Severokyperskou tureckou
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republiku však z celého mezinárodního společenství uznalo jen Turecko.

Zbytek Kypru – tedy jeho jižní část tvoří Kyperská republika, jež je

mezinárodně uznávaná, ale neuznává ji naopak Turecko.

Kyperská republika podala žádost o zahájení vstupních jednání do

ES v roce 1990 a v roce 2004 se stala členem EU, což vedlo k situaci, kdy

Turecko jako stát žádající o vstup do EU neuznává jeden ze členských států

tohoto uskupení. Turecko dlouhodobě nechce změnit politiku vůči tomuto

ostrovu, což vedlo k pozastavení přístupových jednání. Poslední doba

přinesla Turecku mnoho vnitropolitických změn, a mění se také podoba jeho

vztahů s EU. V posledních letech jednání mezi Tureckem a EU stagnovala,

především kvůli kyperskému problému, protože Turecko nadále neuznává

Kyperskou republiku a do současnosti a neotevřelo své přístavy a letiště

kyperským lodím a letadlům, čímž brání volnému pohybu zboží. Současná

mezinárodní situace zahrnující migrační krizi však opět přinesla zvrat

v tomto již tak komplikovaném vývoji přístupových jednání a dynamické

zahraniční politice Turecké republiky.

Problematiku tureckého vstup do EU a Kyperskou otázku lze tedy

považovat za velmi současné téma, přesto je nutné pro pochopení dané

problematiky představit historický vývoj jak přístupových jednání, tak

vzniku konfliktu na Kypru, jeho příčiny a důsledky. V části práce, která

popisuje vznik kyperské otázky, bude nastíněna historie ostrova, nicméně

zásadní význam bude přikládán období od vzniku Kypru jako samostatného

státu (tedy od roku 1960). Ta část práce, která rozebírá přístupová jednání

Turecka, bude časově ohraničena rokem 1973 až po současnost.

Geograficky je práce vymezena územím, především Kypru a Turecka,

ale částečně i Řecka. Práce je založena na metodě případové studie státu

kandidujícího na členství v EU, který je ovlivněn specifickým způsobem –

tedy kyperskou otázkou. V analytické části práce bude autorka postupovat

chronologicky po historii přístupových rozhovorů mezi Tureckem a EU a do

této časové osy bude promítat momenty, kdy kyperská otázka znamenala

překážku pro Turecko. Zároveň do této časové linie budou promítány

návrhy na řešení kyperské otázky, jako například Annanův plán, jemuž bude

věnována jedna z podkapitol. V průběhu této části práce bude také
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zobrazován vliv EU na řešení kyperského problému. Na řešení kyperského

problému se podílí také OSN, a její snahy jsou v práci zobrazeny, nicméně

nutno podotknout, že vzhledem k cílům práce, je vliv OSN pouze

sekundárním zájmem zkoumání.

Pro lepší uchopení této problematiky autor zvolil teoretické

vymezení v podobě teorie neoliberálního institucionalismu. Tato teorie

pracuje s představou mezinárodního prostředí jako anarchického, zároveň

ale tvrdí, že spolupráce je dosažitelná. Za základní aktéry považuje státy.

Nicméně nepracuje se státy jako s jedinými aktéry, ale soustředí se i na

instituce, které jsou v neoliberálním institucionalismu zásadní, jelikož podle

této teorie je spolupráce dosažitelná právě díky nim. Hlavním autorem


[…]


V momentě, kdy vstoupil Kypr do EU, vznikla situace, kdy Turecko

neuznává jeden z členských států a okupuje jej. Původně mělo Turecko před

zahájením negociací Kypr uznat, nicméně následně EU rozhodla, že

Turecko musí podepsat dodatkový protokol o celní unii se všemi členskými

státy, tedy i s Kyprem, což by prakticky znamenalo jeho uznání. V tomto

momentě se tedy kyperská otázka projevila jako zásadní překážka pro

Turecko. Turecko sice dokument podepsalo, ale k podpisu připojilo

deklaraci, že touto dohodou Kyperskou republiku neuznává. Reakcí EU byla

protideklarace která říká, že tento akt Turecka je jednostranný a nemá právní

závaznost. Zcela zásadní je fakt, že Turecko od roku 2005, kdy dodatkový

protokol podepsalo, dosud plně neimplementovalo všechny jeho náležitosti,

a tedy nadále neotevřelo své přístavy a letiště Kypru.

Právě kvůli tomu, že Turecko neodstranilo tyto bariéry, se rozhodla

Rada EU v roce 2006 zmrazit osm přístupových kapitol, které nemohou být

otevřeny bez posunu v řešení kyperské otázky, čímž se ukazuje zásadní

povaha tohoto problému pro vstup Turecka do EU. Další ukázkou vlivu

kyperské otázky, která zapříčiňuje negativní vztahy mezi Tureckem

64

a Kyprem je kyperské veto na dalších šest kapitol. Stejně tak jako prohlášení

Kypru, že hodlá blokovat otevření nových kapitol, o což se Turecko snaží

v souvislosti s readmisní dohodou. Z toho vyplývá, že kyperské otázka je

zcela zásadní problém pro vstup Turecka do EU a plně se projevila po

vstupu Kypru do EU.

Druhá výzkumná otázka zněla: Jaký způsobem ovlivňuje EU řešení

kyperské otázky?

V době vzniku kyperského konfliktu neměla EU mnoho možností

jak konflikt řešit. V roce 1990 podala Kyperská republika žádost o členství

v EU. V tomto momentě se z EU stala instituce, která může napomáhat ke

spolupráci mezi aktéry, jak ji chápe neoliberální institucionalismus, protože

EU nastavila podmínky Kypru a ten jako racionálně-egoisticky jednající

aktér sledoval svůj zisk v podobě členství v EU. Jelikož byl ostrov nadále

rozdělený, Evropská unie podmínila započetí přístupových jednání

sjednocením ostrova. V roce 1993, kdy EK přijala přihlášku Kypru, nastal

katalytický efekt EU, se kterým se pojí mechanismus podmíněnosti. EU

v tomto momentě především podporovala OSN, která zastřešuje

vyjednávání kyperských představitelů, při její snaze řešit kyperský konflikt.

Největší šance na úspěch byly přisuzovány Annanovu plánu. Nicméně EU

v roce 1997 na summitu v Lucemburku rozhodla, že sjednocení ostrova není

podmínku přijetí Kypru, a tak katalytický efekt a mechanismus

podmíněnosti ztratily na síle. Výsledkem tohoto kroku bylo, že Annanův

plán, který navrhoval sjednocení ostrova na základě bi-zonální, bi-

komunální federace byl v referendu jasně zamítnut kyperskými Řeky,

přestože turecká část hlasovala pro.

Neoliberální institucionalismus podmiňuje spolupráci zájmem

zúčastněných stran. To, že se EU rozhodla nepodmínit přijetí Kypru

sjednocením, lze považovat za negativní vliv na kooperativní zájem, jelikož

Kypr měl jistý svůj dlouhodobý zájem – tedy přijetí do EU. Přesto, že Kypr

nebyl sjednocen, stal se v roce 2004 členským státem EU. Do EU vstoupila

pouze Kyperská republika, ale územím EU je ale celý ostrov. S přijetím

Kypru přijala EU kyperskou otázku na unijní úroveň.
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 Po přijetí Kypru do EU se situace změnila. EU již nemohla využívat

katalytického efektu a mechanismu podmíněnosti na Kypr jako již členský

stát. V roce 2005 však započaly přístupové rozhovory s Tureckem

a katalytický efekt a mechanismus podmíněnosti se tak přenesl na Turecko.

Turecko jako racionálně-egoisticky smýšlející aktér sleduje svůj cíl jako

kandidátský stát, tedy vstup do EU. V rámci mechanismu podmíněnosti EU

nastavila Turecku podmínku, že musí rozšířit celní unii na všechny členské

státy, včetně Kypru, musí jej uznat a udržovat s ním dobré vztahy. Turecko

ale od roku 2005 tuto podmínku nesplnilo. Proto EU pozastavila několik

přístupových kapitol Turecka, což by mělo vést ke snaze Turecka o řešení

kyperského sporu. V případě Turecka snižuje kooperativní zájmy na řešení

kyperské otázky to, že jeho členství v EU není jisté. To teď dostalo nový

rozměr v souvislosti s migrační krizí a dohodou mezi Tureckem a EU, kdy

se jednání oživila. Současná situace, kdy se hovoří o nejlepší příležitosti na

řešení kyperské otázky, pozitivní výsledky ve vyjednávání mezi

představiteli kyperských komunit a zároveň se Turecké vztahy s EU zesílily

při vyjednávání readmisní dohody. Turecko novou naději na členství, tudíž

se zvyšuje jeho motivace pro spolupráci při řešení kyperské otázky.

Z konkrétních nástrojů řešení konfliktů EU využívá pro tento případ

diplomatické nástroje, jelikož v roce 2009 jmenovala velvyslance EU pro

kyperský konflikt a poskytuje finanční podporu pro TRNC s cílem přiblížit

tureckou komunitu Kypru k EU a sblížit kyperské komunity. Předpoklad

neoliberálního institucionalismu, že státy budou díky institucím kooperovat

ve snaze dosažení svých cílu se v případě Turecka nepotvrdil.
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