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Autorka předkládané bakalářské práce se rozhodla zkoumat vliv sporu mezi Řeckem a

Tureckem ohledně Kypru na vstup Turecka do Evropské unie. Práce pracuje s teorií

neoliberálního institucionalismu, jejíž předpoklady se snaží aplikovat na vliv kyperského sporu

na vyjednávání Turecka s EU o jeho vstupu do této organizace. Výzkumné otázky práce se

týkají vlivu kyperské otázky na vstup Turecka do EU a způsob, jakým EU dokáže ovlivnit

řešení kyperské otázky. Vycházejíc z předpokladů neoliberálního institucionalismu autorka

předpokládá, že instituce EU by měly usnadňovat řešení kyperské otázky, což, jak dokládá

v závěru, nelze po detailnějším zkoumání potvrdit.

Práce disponuje kvalitním teoretickým zázemím. Autorka v první části práce pěkně

charakterizuje Keohanovu neoliberální teorii mezinárodních vztahů. Aby byly její předpoklady

lépe v práci využity, doplňuje svoji teoretickou část o pasáž, která se týká možností EU v oblasti

řešení konfliktů a popisuje různé nástroje, jak toho může Unie dosahovat. Nicméně tento

teoretický úvod není samoúčelný, ale je v práci opravdu používán a značně přispívá

k fundovanosti autorčiných závěrů. Předkládaná práce tak zároveň ukazuje některé z mezí tzv.

velkých teorií mezinárodních vztahů na konkrétně zvoleném příkladu. Autorka také předložila

kvalitní závěr, kde se snaží přehledně čtenáře informovat o zodpovězení svých výzkumných

otázek. Moje jediná výtka směřuje k tomu, že není podle mého názoru zcela uspokojivě

vysvětleno, proč Turecko dává přednost ochraně neuznaného státu na Kypru, než narovnání

vztahu s Kyprem, respektive EU. Na druhou stranu to spíše ukazuje meze samotného

neoliberálního institucionalismu a pro zodpovězení výše naznačeného problému by bylo

potřeba také pracovat s alternativními teoretickými vysvětleními (např. konstruktivismem).

Práce je logicky členěna a její hlavní část představuje chronologicky založená analýza

vývoje kyperské otázky a jejího vlivu na turecké snahy o vstup do EU. Stojí také za pozornost,

že autorka reaguje na nejnovější události mezi Tureckem, Kyprem a EU, včetně dopadů

imigrační krize zahájené loňského roku. Ač se čtenář nemusí se všemi autorčinými závěry zcela

ztotožnit, předkládaná práce jistě představuje kvalitní příspěvek do debaty ohledně cesty

Turecka do Evropské unie. Přispívá k tomu také vyvážené jazykové podání, až na případné

překlepy a chyby v interpunkci, které ovšem nijak nevybočují z přijatelné normy. Je třeba

zdůraznit fakt, že autorka vychází z opravdu velkého množství odborné literatury, včetně řady

pramenů.

Předkládaná práce jistě splňuje všechny náležitosti kladené na úspěšně zvládnutou

bakalářskou práci a já ji proto doporučuji k obhajobě.
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